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Annotatsiya:  Ishda Katalizator kompleksi 25-50℃ da (1) va (2) o‘lchagichlardan 

uzatilayotgan dietilalyuminiyxlorid bilan tetraxlor titanni benzindagi eritmalarini 3-chi 

aralashtirgichda aralashtirib olindi. Atmosfera ta’siriga xamda issiqlikda oksidlanishga 

chidamliligini oshirish maqsadida polimer tarkibiga turli xil stabilizator-

antioksidantlar qo‘shildi. Reaktor quvurlari o‘zgaruvchan diametrli bo‘ladi (50-75 

mm). Quvurlarning bir xil bo‘limlari retubrent yoki kalach deb nomlanuvchi massiv 

ichi bo‘sh plitalar yordamida biriktirildi. Granulalarni tez sovitish maqsadida 

granulalovchi shakl tuzsizlantirilgan suv bilan sovitildi. 

Ishning maqsadi: Polietilen ishlab chiqarish liniyasida sovutuvchi tizim 

qurulmalarini takominlashtirish o‘rganishdan iborat. 

Kalit so‘zlar: Polietilen, regeneratsiya, granulalovchi dastgohlar, polimerlovchi 

reaktorlar, suyuqlantirilgan polietilen, sigler-Natta katalizatorlar, etilenni peroksid 

yoki gidroperoksidlari. 

 

KIRISH 

Sanoatda yuqori bosimli (YUBPE) polietilen etilenni 200-280℃ da 150-300 MPa 

bosim ostida kondensirlangan gaz fazasida radikal polimerlanish initsiatorlari 

ishtirokida polimerlab olinadi. Sanoatda YUB polietilenni ishlab chiqarish uchun bir-

biridan konstruksiyalari bilan farqlanuvchi ikki xil reaktor qo‘llaniladi. Bulardan biri 

ideal siqib chiqarish prinsipida ishlovchi quvur ko‘rinishidagi apparat bo‘lsa, ikkinchisi 

aralashtirgichli vertikal silindr apparatiidel aralashtirish prinsipid{ ishlovchi, 

aralashtirgichli avtoklavlardir.Sanoatda ishlatiladigan quvurli polimerlovchi 

reaktorlar, quvur ichida quvur tipidagi ketma-ket ulangan issiqlik almashgichlardan 

iboratdir. Reaktor quvurlari o‘zgaruvchan diametrli bo‘ladi (50-75 mm). quvurlarning 

bir xil bo‘limlari retubrent yoki kalach deb nomlanuvchi massiv ichi bo‘sh plitalar 

yordamida biriktiriladi. Quvur va kalachlar bir-biri bilan ketma-ket biriktirilgan qobiq 

bilan o‘ralgan. CHiqayotgan issiqlikni ortiq qismini reaksiya muqitidan olib chiqib 

ketish uchun issiqlik tashuvchi sifatida 190-230℃ li o‘ta qizdirilgan suv ishlatiladi. 

O‘sha qizdirilgan suv quvurli reaktor qobiqiga reaksiya massasi qamda etilen 

qarakatiga qarama-qarshi tomondan yuboriladi. Yuqori qaroratli o‘ta qizdirilgan suv 

quvur devorlarida polimer pardasini qosil bo‘lishini oldini olish maqsadida ishlatiladi. 

Rasm.1 da quvurli reaktorda yuqori bosimli polietilenni uzluksiz usulda olishni 

umumiy sxemasi keltirilgan. 
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Rasm.1 Gaz fazasida yuqori bosimli polietilenni ishlab chiqarish jarayonining 

sxemasi:1-kollektor; 2-past bosimli etilenni aralashtirgichi; 3-birinchi kaskad 

kompressori; 4-yuqori bosimli etilenni aralashtirgichi; 5-ikkinchi kaskad kompressori; 

6-quvurli reaktor; 7-yuqori bosimli ajratgich; 8-past bosimli ajratgich; 9-granulalovchi 

jixoz; 10-tebranma elak; 11,14-siklonli separatorlar; 12,15-sovitgichlar; 13,16-filtrlar; 

17-dastlabki sikish kompressori 

 

 

TAJRIBA QISMI 

Polimerlovchi-reaktor uch bo‘linmadan tashkil topgan bo‘lib, har bir bo‘limdan 

oldin ishlatilayotgan initsiator turiga qarab gaz va reaksion aralashmani 120-190℃ 

gacha isitish uchun issiqlik almashgichlar o‘rnatildi. Uchinchi bo‘lim oxirida sovitgich 

o‘rnatilgan bo‘lib, unda reaksiya massasa 200-250℃ gacha sovitiladi. 

TAJRIBA NATIJALARI VA ULARNING MUHOKAMASI 

Gazlarni ajratish sexidan yangi etilen 0.8-1.1 MPa bosim ostida kollektorga (1) va 

undan keyin aralashtirgichga (2) kelib tushdi. Bu erda u past bosimli qaytma etilen 

bilan aralashtirildi. Bu aralashmaga kislorod qo‘shilib birinchi kskaddagi uch poqonali 

kompressorga uzatildi va bu erda 25 MPa bosimgacha siqildi. Etilen har pog‘onada 

siqilganidan keyin sovitgichlarda sovitilib, separatorlarda yoqdan ajratildi va undan 

keyin aralashtirgichga (4) uzatiladi. Bu erda u ajratgichdan (7) kelayotgan yuqori 

bosimdagi qaytma etilen bilan aralashtirildi. Keyin aralashma ikkinchi kaskaddagi ikki 

poqonalik kompressorga (5) uzatildi va bu erda u 245 MPa bosimgacha siqildi. Birinchi 

siqilgan etilen sovitgichlarda sovitilib, separatorlarda yoqlardan tozalansa, ikkinchi 

poqonada (bosqichda) siqilganidan keyin 70℃ da (sovitilmasdan) polimerlash uchun 

quvurli reaktorni (6) uchta bo‘limiga uzatildi. 

Polimerlovchi-reaktor uch bo‘linmadan tashkil topgan bo‘lib, qar bir bo‘limdan 

oldin ishlatilayotgan initsiator turiga qarab gaz va reaksion aralashmani 120-190℃ 

gacha isitish uchun issiqlik almashgichlar o‘rnatilgan. Uchinchi bo‘lim oxirida sovitgich 

o‘rnatilgan bo‘lib, unda reaksiya massasa 200-250℃ gacha sovitildi quvurli reaktorda 

etilenni polimerlanishi quyidagi sharoitlarda olib borildi. 
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Harorat, oC 190-200 

Bosim, Mpa 245 

Kislorod konsentratsiyasi, % 0.002-0.008 

Etilenni bir siklda (aylanishda) 

polimerga o‘tish darajasi, % 

26-30 

Etilenni polimerga o‘tish umumiy 

darajasi, % 

95-98 

 

Quvurli reaktordan (6) reaksiyaga kirishmagan etilen polimer bilan aralashma 

holida reduksiya ventili orqali 24.5-26.3 MPa bosim ostida yuqori bosimli ajratgichga 

(7) tushdi. Bu erda etilen va polietilen bir-biridan ajratildi. Ajratgichni yuqori qismidan 

reaksiyaga kirishmagan etilen siklonli separatorlar hamda sovitgichlarga (12) 

yo‘naltirilahdi. Bu erda etilen bilan birga olib ketilgan polietilen ajratilahdi. Keyin 

etilen sovitiladi va yangi etilen bilan aralashtirish uchun aralashtirgichga (4) va undan 

siklg{ qaytariladi. 

XULOSA 

Past bosimdagi (PB)  polietilen bu  usul bilan etilenni 0.3 0.5 MPa bosimda, 70-

80℃ da, organik erituvchilar (benzin va sh.k.) muqitida polimerlab olindi. 

Polimerlanish Tsigler-Natta katalizatorlari (dieti-lalyuminiyxlorid va titantetraxloridi) 

ishtirokida olib borildi. Alkilalyuminiyni titan to‘rtxloridga nisbati 1:1 dan 1:2 gacha 

olindi. Bu katalizator kompleksi qavodagi kislorod va namlik ta’sirida par-chalanib 

ketishi sababli, polimerlanish suvsizlantirilgan eritma muqitida va azot atmosferasida 

olib borildi. Quvurlarning bir xil bo‘limlari retubrent yoki kalach deb nomlanuvchi 

massiv ichi bo‘sh plitalar yordamida biriktirildi. Granulalarni tez sovitish maqsadida 

granulalovchi shakl tuzsizlantirilgan suv bilan sovitildi. 
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